
ПРОГРАМА НА СИМПОЗИУМОТ:   

„РЕТРОСПЕКТИВИ И ПЕРСПЕКТИВИ НА МАКЕДОНСКАТА 

ФОЛКЛОРИСТИКА И ЕТНОЛОГИЈА“ 

во организација на Институтот за фолклор „Марко Цепенков“  

и Македонското етнолошко друштво 

хотел „Континентал“ - Скопје, 12-ти октомври 2017 год. 

 
четврток, 12 октомври 2017 

 

9:30-10:00 

Регистерација на учесниците  

Sвечено отворање на симпозимот 
Поздравен говор на проф. д-r Zoran~o Malinov, Pretsedatel na Organizacioniot odbor 

Коктел 

 
10:00-11:00 

1-ва сесија - Претседавач: Д-р Весна Петреска 

 

1. Д-р Зоранчо Малинов, Д-р Весна Петреска (Институт за фолклор), Придонесот на Институтот за 

фолклор „Марко Цепенков“ во развојот на македонската етнологија 

2. Д-р Ели Луческа (Институт за старословенска култура), Почетоците и развојот на истражувањата од 

областа на етнологијата и етногенезата (етнологија на Македонија и фолклористика) во ЈНУ Институт за 

старословенска култура – Прилеп 

3. Д-р Мери Стојанова (Музеј и завод Битола), Ретроспективен преглед на на развојот на етнологијата во 

Битола 

4. М-р Татјана Ѓорѓиоска (Музеј на Град Скопје), Ретроспектива на етнолошката дејност во Музејот на 

град Скопје Ретроспектива на етнолошката дејност во Музејот на град Скопје 

 
11:00-11:30 

Дискусија 

 

11:30-12:30 

2-ра сесија - Претседавач: Д-р Владимир Боцев 

 

1. Д-р Владимир Боцев (Музеј на Македонија), Обредот курбан во етничкиот предел Пијанец во 90-тите 

години на 20 век и неговата современа состојба 

2. Боре Неделковски (Музеј на Македонија), Селските слави во Горни села – Скопско 

3. М-р Трајан Ристовски (ТВ Ирис Штип), Современата состојба на обредноста поврзана со раѓањето - на 

примери од Штипско и Овче Поле 

4. Оливера Џартовска Тачевска (Музеј на Град Скопје), Трансормација и формирање на нови ритуали во 

современ контекст 

 
12:30-13:00 

Дискусија 

 
13:00-14:00 

3-та сесија - Претседавач: Д-р Катерина Петровска-Кузманова 

 
1. Д-р Катерина Петровска-Кузманова (Институт за фолклор), Фолклористичките погледи на Васил 

Иљоски 

2. М-р Кристина Димовска (Институт за фолклор), Баба Јага – вештерка или старица? 



3. Иван Котев (Струмица), Генезата на македонската народна песна од Струмичко (врз примери снимени 

од авторот на прилогот) 

4. Д-р Ана Витанова Рингачева (Струмица), Шаманистички елементи во русалискиот обреден комплекс 

 

14:00-14:30 

Дискусија 
 

 

 

14:30-15:30 

Ручек 

 

 

15:30-16:45 

4-та сесија - Претседавач: Д-р Родна Величковска 

 

1. Д-р Родна Величковска (Институт за фолклор), Улогата на жената во македонската традиционална 

обредно-пејачка култура 

2. Д-р Верица Јосимовска, М-р Елена Јосимовска (УГД Штип), Народната песна низ свадбените обичаи 

во штипско Ново село (како стара градска населба) 

3. М-р Горанчо Ангелов (УГД Штип), Музичкиот инструмент зурла во досегашите фолклористички 

истражувања 

4.  М-р Стојанче Костов (Институт за фолклор), Видео записите на етнокореологот Михаило Димоски во 

архивот на Институтот за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. М-р Славица Христова (Музеј на Град Скопје), Каде отиде светот? И векот? 

 

16:45-17:15 
Дискусија 

 

17:15-18:00 

5-та сесија - Претседавач: Д-р Трајко Петровски 

 

1. Д-р Трајко Петровски (Институт за фолклор), Истражувањето на ромскиот фолклор и етнологија на 

Балканот, со посебен осврт во Македонија 

2. М-р Елизабета Конеска (Музеј на Македонија), Социјални промени кај јуручката заедница во 

Македонија 

3. Наде Геневска Брачиќ (Музеј и завод Битола), „Даркма - Дарпна“ - стандардизација на народните 

називи 

4. М-р Емилија Апостолова-Чаловска (Институт за фолклор), Кон проучувањето на црквата Св. Спас 

во с. Драчево, Скопско – потекло, типологија, влијанија 

5. Драгица Чекоровска (Музеј Неготино), Копаничарите од Здружение на Занаети (ЗЗН) „Стари занаети“ 

од Неготино 
 

18:00-18:30 
                Diskusija  

 

18:30 

Затворање на симпозиумот 

 


